
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 宁夏金曜塑业年回收加工 3万吨农用残膜建设项目

建设单位（盖章）： 宁夏金曜塑业有限公司

编制日期： 2023年 09月

中华人民共和国生态环境部制





编制单位和编制人员情况表
 

建设项目名称 宁夏金曜塑业年回收加工3万吨农用残膜建设项目

建设项目类别 39--085金属废料和碎屑加工处理；非金属废料和碎屑加工处理

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 宁夏金曜塑业有限公司

统一社会信用代码 91640422MA772EQM00

法定代表人（签章） 金玉龙

主要负责人（签字） 李刚
[...]
治理措施

排放情况

产生浓度

（mg/m3）

产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
破碎废

气
颗粒物 1475 12.825

集气罩+布袋除尘器+15m高

排气筒（DA001）排放 14.75 0.12825

挤塑废

气

非甲烷总

烃 512 5.535
集气罩+UV光催化氧化+二
级活性炭吸附装置+15m高

排气筒（DA002）排放
51.2 0.5535

表 4-2 无组织废气排放情况一览表

污染源 污染物名称
排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）
排放时

间（h/a）
面源面

积（m2）

面源高

度(m)
原料入库扬尘 颗粒物 / 少量 2160 1482.25 8

未收集到的废气 颗粒物 0.132 0.285 2160 1482.25 8
未收集到的废气 非甲烷总烃 0.285 0.615 2160 1482.25 8

1.2废气排放口基本情况

表 4-3 废气排放口基本情况表

名称

排气筒底部中心坐标 排气

筒高

度/m

排气筒

出口内

径/m

烟气

温度/
℃

年排放

小时数
/h

污染物
X（°） Y（°）

破碎废气排

气筒

（DA001）

105.68334
7

35.98083
3 15 0.5 25 2160 颗粒物

挤塑废气排

气筒

（DA002）

105.68269
3

35.98071
0 15 0.5 25 2160 非甲烷总烃



— 31 —

1.3大气环境监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034—

2019）技术规范要求，本项目大气环境监测内容及监测计划见表 4-4。

表 4-4 项目运营期环境监测计划表

监测要素 监测点位 监测项目 监测频次

废气
有组织

破碎废气处理装置排气

筒（DA001） 颗粒物 1次/年

有机废气处理装置排气

筒（DA002） 非甲烷总烃 1次/半年

无组织 厂界四周 颗粒物、非甲烷总烃 1次/年

1.4废气防治措施可行性及达标情况分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034—

2019）污染防治可行技术要求，结合本项目废气治理措施，分析本项目废气治

理措施可行性见表 4-5。

表 4-5 项目运营期环境监测计划表

废气类别 主要污染物 可行性技术 本项目情况 是否可行

破碎废气 颗粒物
喷淋降尘、布袋除尘、喷淋降尘+

布袋除尘
布袋除尘 可行

挤塑废气 非甲烷总烃 高温焚烧、催化燃烧、活性炭吸附

UV光催化氧

化+二级活性

炭吸附

可行

⑴UV 光氧净化器

紫外线是电磁波谱中波长从 100nm-400nm（可见光紫端到 X 射线之间）

辐射的总称。UV 光氧净化器以 UV 灯管为核心装置，产生的紫外线光束照射

有机废气，使其分子链降解转变成低分子化合物（主要为 CO2和 H2O），达到

处理有机废气的效果。同时 UV 光氧设备波长为 185nm，利用该波长的 UV 紫

外线光束分解空气中的氧分子产生离氧，即活性氧，因游离氧所携正负电子不

平衡所以需与氧分子结合，进而产生臭氧，UV＋O2→O-+O*(活性氧)O+O2→

O3(臭氧)，通过臭氧进行氧化反应，彻底达到分解有机废气的目的。

⑵活性炭吸附装置

活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的

毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，从而赋予

了活性炭所特有的吸附性能，所以能与气体（杂质）充分接触，当这些气体（杂

质）碰到毛细管就被吸附，起到净化作用。活性炭吸附法处理有机废气是目前



— 32 —

最成熟的废气处理方式之一，且具有设备简单、投资小的优势。

根据《挥发性有机物（VOCs）污染物防治技术政策》、《宁夏回族自治

区挥发性有机物污染专项治理工作方案》，建设单位拟在破碎机上方设置集气

罩（捕集效率按 90%计），产生的粉尘经集气罩收集至“布袋除尘器（处理效

率为 99%）”处理后通过 15m 排气筒（DA001）排放，废气中粉尘排放浓度为

14.75mg/m3，吹塑机上方设置集气罩（废气收集效率为 90%），产生的非甲烷

总烃经集气罩收集至“UV 光催化氧化+二级活性炭吸附（废气综合处理效率

90%以上）”处理后通过 15m 排气筒（DA002）排放，废气中非甲烷总烃排放

浓度为 51.2mg/m3，符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表

5大气污染物特别排放限值要求，能够做到达标排放。

1.5非正常工况

非正常工况是指建设项目生产运行阶段的开、停车、检修、操作不正常或设

备故障等，不包括事故排放。根据工程特点，本项目非正常工况污染物的排放，

主要为废气处理设施出现故障。本次评价主要考虑“UV光催化氧化+二级活性炭

吸附装置和布袋除尘器”系统故障大气污染物非正常工况排放，本次评价以废气

处理系统失效，即处理效率为 0考虑，单次持续时间以 30min计。非正常工况下

大气污染物排放情况见表 4-6。

表 4-6 大气污染物非正常排放一览表

装置名称 污染物
排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

标准值
达标情况

mg/m3 kg/h

布袋除尘器 颗粒物 1475 5.938 20 / 超标

有机废气处

理装置
非甲烷总烃 512 2.563 60 / 超标

本项目主要采取以下措施降低废气非正常排放对外环境的影响。

⑴加强废气处理装置的管理，定期更换布袋、UV灯管及饱和的活性炭，防

止废气处理装置饱和而造成非正常排放的情况；

⑵加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案，出现非

正常排放时及时妥善处理；

⑶开车过程中，应先运行废气处理装置，后运行生产装置；

⑷停车过程中，应先停止生产装置，后停止废气处理装置，在确保废气有效

处理后再停止废气处理装置；



— 33 —

⑸检修过程中，应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废气处

理装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后通过排气筒排放。

1.6大气环境影响分析

根据《2021年宁夏生态环境质量状况》，项目所在区域为环境空气质量达标

区。根据环境空气质量现状监测结果，区域特征因子非甲烷总烃的监测浓度满足

《大气污染物综合排放标准详解》限值要求。项目破碎粉尘经布袋除尘器处理；

挤塑废气经 UV光催化氧化+二级活性炭吸附处理等措施控制。采取上述措施后，

项目可实现大气污染物达标排放，对当地大气环境影响较小。

2.水环境影响及治理措施

⑴本项目废水源强及环保措施

本项目外排废水为生活污水。根据《环境统计手册》，排水量按用水量的 80%

计，则生活污水排放量约为 913.68m3/a，生活污水经化粪池处理后，满足《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 A级标准要求后，污水

排入园区污水管网，最终进入西吉县污水处理厂集中处理。

具体生活污水产生及排放情况见表 4-7：

表 4-7 生活污水产生及排放情况统计一览表

名称
污染

物

产生

浓度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

排放浓

度

（mg/L)

排放

量
(t/a)

去除效

率（%）

执行标准

（GB/T
31962—2015）A等

级标准

生活污水

（913.68m3/a）

COD 500 0.457 450 0.411 10% ≤500mg/L

BOD5 350 0.320 280 0.256 20% ≤350mg/L

SS 70 0.064 35 0.032 50% ≤400mg/L

氨氮 50 0.046 45 0.041 10% ≤45mg/L

⑵废水环境监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034—

2019）技术规范要求，本项目废水监测内容及监测计划见表 4-8。

表 4-8 项目运营期环境监测计划表

监测要素 监测点位 监测项目 监测频次

废水 化粪池排口 CODcr、BOD5、SS、NH3-N 1次/半年

⑶依托西吉县污水处理厂可行性

西吉县污水处理厂坐落于宁夏固原市西吉县，厂区具体位于西吉县吉强镇河



— 34 —

洼村，设计处理能力为日处理污水 2.0万 m3/d。西吉县污水处理厂自正式投入运

行以来，污水处理设备运转良好，该项目采用先进的污水处理设备，主体工艺采

用“粗格栅+沉砂池+混凝气浮池+A/A/O 池+MBBR池”处理工艺，出水水质达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准。

本项目污水总排放量约为 3.384m3/d，约占西吉县污水厂处理能力的 0.0169

%，排放量较小，远小于该污水处理厂的处理能力，现有污水处理厂处理能力可

以满足本项目排水需求。因此，西吉县污水处理厂接纳本项目达标废水并进一步

集中深度处理是可行的，可靠的。

综上所述，本项目运行对周围水环境影响较小。

3.声环境影响及治理措施

⑴噪声源强

本项目主要噪声源为破碎机、清洗机、造粒机、切料机、风机和水泵等设备

运行产生的机械噪声。噪声源强在 75dB(A)~90dB(A)之间。

本工程主要噪声设备情况详见表 4-9。

表 4-9 工业企业噪声源强调查清单

建

筑

物

名

称

声源

名称

声功

率级
/dB(A
)

声源控制

措施

空间相对位置
/m 距离

室内

边界

距离
/m

室内边

界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离
/m

生

产

车

间

破碎

机
85

选低噪声

设备、减

振、隔声

13
1 40 1.5 7 80 昼

间

15

60.3 1

清洗

机
80

选低噪声

设备、减

振、隔声

110 87 1.5 6 75 昼

间
58.6 1

造粒

机
75

选低噪声

设备、减

振、隔声

44 -28 1.5 10 68 昼

间
57.8 1

切料

机
75

选低噪声

设备、减

振、隔声

44 -36 1.5 10 68 昼

间
57.8 1

挤塑

机
75

选低噪声

设备、减

振、隔声

44 -30 1.5 10 68 昼

间
57.8 1

风机 90
选低噪声

设备、减

振、隔声

50 -68 1.5 8 84 昼

间
59.8 1

水泵 85
选低噪声

设备、减

振、隔声

112 89 1.5 7 81 昼

间
57.9 1



— 35 —

为降低噪声对周边环境的影响，项目主要采取以下综合降噪措施：

①选用低噪声设备，采取有效的隔振、隔声设施；对于产生噪声特别大的零

件或工艺流程，进行局部封闭；

②设备均安装在室内，室内设备合理布置；

③建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常生产

噪声，同时确保环保措施发挥最有效的功能。

⑵预测模式

经采取上述降噪措施后，噪声可降低约 25dB(A)，根据《环境影响评价技术

导则-声环境》（HJ2.4-2021）的技术要求，本次评价采取导则上推荐模式。

a、声级计算

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：


i

L
ieqg

Ait
T

L )101lg(10 1.0

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s。

b、预测点的预测等效声级(Leq)计算公式

)1010lg(10 1.01.0 eqbeqg LL
eqL 

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)。

c、户外声传播衰减计算

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

距声源点 r处的 A声级按下式计算：



— 36 —

在预测中考虑反射引起的修正、屏障引起的衰减、双绕射、室内声源等效室

外声源等影响和计算方法。

⑶噪声预测结果

本项目采用低噪声设备，合理布局、并采取基础减振、厂房隔声等降噪措施

和距离衰减等处理措施降低对周围环境的影响。

项目夜间不生产，项目噪声源对厂界贡献值预测结果见表 4-10。

表 4-10 厂界各预测点噪声贡献值预测结果

编号 监测点位
预测点最大贡献值

/dB(A)

标准值
是否达标

昼间/dB(A)

1# 东厂界外 1米处 48 65 达标

2# 南厂界外 1米处 42 65 达标

3# 西厂界外 1米处 44 65 达标

4# 北厂界外 1米处 47 65 达标

从上表可看出，在采取以上综合降噪措施后，各噪声源对厂界外 1米处最大

贡献值为 48dB(A)。厂界噪声贡献值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准要求，经现场勘查，项目周边 50m范围内无常住居民

及声环境敏感点，项目噪声对周边环境影响可接受。

⑷噪声环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》，本项目声环境监测内容及监测

计划见表 4-11。

表 4-11 项目运营期环境监测计划表

监测要素 监测点位 监测项目 监测频次

噪声 厂界外 1m 等效连续 A声级 1次/季度

4.固体废物

项目主要固废为原料库泥土、沉淀池泥沙、布袋除尘器收尘灰、挤出机头废

金属滤网、废活性炭、废 UV灯管、设备检修更换废机油和生活垃圾。

①原料车间泥土：废旧农残膜上粘附有一定量的泥土，在卸料、投料时会有

少量的泥土掉落，根据业主提供资料，回收的废旧农残膜中的泥土约占回收的农

地膜的 0.5%，项目年回收农残膜 30000吨，则泥土产生量约为 150t/a，集中收集